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Abstrakt

Název: Pohybový režim u dětí po vyléčení leukémie

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je sledování hodnocení

pohybového režimu u dětí, které prodělaly léčbu leukémie ve fakultní nemocnici

v Motole. Na základě odpovědí budeme hodnotit předchozí a současný stav

pohybového režimu u dětí. Dále se zaměříme na vliv herních konzolí s pohybovým

snímačem v průběhu léčby. Dalším cílem je vymezení doby, ve které se děti začleňují

zpět do školního prostředí. Posledním cílem je zjištění, jaký je průměrný věk, a kterou

formou leukémie děti nejčastěji onemocní.

Metody: Pro účely bakalářské práce byly využity celkem dvě metody. Pro

určení pohybového režimu u dětí v této práci byl vytvořen anketní dotazník. Druhá

použitá metoda byla formou rozhovoru. Rozhovor byl proveden s ošetřujícím lékařem.

Výsledky: Celkově se daného zkoumaného vzorku zúčastnilo celkem 41

bývalých pacientů. Jednalo se o 22 chlapců a 19 dívek. Nejčastěji se u dětí vyskytovala

akutní lymfoblastická leukémie, která zaujímá až 75 % všech dotazovaných. Průměrný

věk byl 9, 6 let. Celkem 36 dětí (88 %) se před diagnózou věnovalo pohybové aktivitě.

Chlapci se věnovali především sportům kolektivním, děvčata individuálním. Návrat ke

stejné pohybové aktivitě zaznamenáváme u 20 dětí (56 %). Častější návrat

zaznamenáváme u chlapců, kteří se před léčbou věnovali 3 - 4x týdně pohybové

aktivitě. U aktivity, která trvala 5 - 7x týdně máme u chlapců 100 % úspěšnost

návratnosti. Právě tyto aktivity svou intenzitou mohli vnutit chlapcům potřebu

pohybového režimu. Dívky se převážně navrací k pohybovým aktivitám, které před

léčbou vykonávaly 1 - 2x týdně. U aktivit, které trvaly 5 - 7x týdně se navrací 50 %

dívek. Nejvíce dětí se navrací zpátky do školního prostředí mezi 6. - 18. měsícem. Jedná

se pouze o předměty teoretické, neboť do hodin tělesné výchovy se děti zapojují nejvíce

až po 2 letech. Určitý nárůst návštěv tělesné výchovy je prokazatelné již po jednom

roce. Vždy vše závisí na zdravotním stavu pacienta. Během léčby využívalo herní

konzoli s pohybovým snímačem pouze 7 dětí. Jednalo se o individuální využití, jelikož

součástí oddělení tyto herní konzole nejsou. Zajímavostí je, že všech 7 dětí vykonává

pohybovou aktivitu po léčbě. Také z rozhovoru s ošetřujícím lékařem je patrný pozitivní

pohled na tyto herní konzole, na které bohužel nezbývají dostatečné prostředky.

Klíčová slova: Leukémie, děti, krev, pohybová činnost, resocializace

Abstract

Title: Motion regime of children after healing of leukemia

Objectives: The bachelor thesis deals with monitoring of evaluation of exercise

regimen of children they underwent treatment of leukemia in University Hospital

Motol. The evaluation of previous and current status of motion regimen is based on

responses. We will focus on influence of gaming console with motion sensor during the

treatment. Another goal is to determine the times, when the children are integrated back

to the school environment. The ultimate goal is to determine the average age of children

and the form of leukemia they mostly get ill.

Methods: I used two methods for this bachelor thesis. For determination of motion

regime of children was created questionnaire. The second used method was interview.

The interview was lead with the doctor.

Results: Total number of involved former patients in this research sample was 41.

There were 22 boys and 19 girls. Most often in children occurred acute lymphoblastic

leukemia, which occupies up to 75 % of all respondents. The average age of patients

was 9, 6 years. 36 children (88 %) were before diagnosis physically active. Boys

preferred team sports and girls individual sports. After the treatment returned 20

children (56 %) to the same physical activity. We noticed most often return of boys,

they were 3 - 4 times a week physically active. Among boys, they were 5 – 7 times a

week active we noticed 100 % success of return. This high intensity of motion activity

could boys forced to need of motion regime. Girls usually return to motion activity,

which they practised 1 - 2 times a week. To the activities, they were practised 5 - 7

times a week return 50 % girls. Most children return to school environment after 6 - 18

months. They attend usually only theoretical subjects, because they start to be involved

in physical education mostly after 2 years. Certain increase of attending of lessons of PE

is demonstrable after one year. It always depends on health status of the concrete

patient. During treatment was gaming console with motion sensor used only by 7

patients. It was used only individually, because it isn´t part of hospital department. Also

the doctor in the interview positively evaluated the gaming console, which is not

possible to buy, because of financial limits.

Key words: Leukemia, children, blood, motion activity, resocialization
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat pohybovým činnostem u pacientů, kteří prošli

dlouhou a náročnou léčbou dětské leukémie. Právě leukémie je u dětí nejčastějším

nádorovým onemocněním.

Vybrané téma jsem si zvolil na základě vlastní zkušenosti. V záři roku 2001 mi

lékaři diagnostikovali akutní lymfoblastickou leukémii (ALL) a začala pro mě dlouhá a

intenzivní léčba, při které jsem musel částečně omezit vztahy s rodinou a přáteli,

sportovní aktivity i výuku ve škole. Před diagnózou jsem se aktivně věnoval sportu.

Chodil jsem na sportovní základní školu v Mostě, hrál jsem aktivně fotbal a částečně

také navštěvoval atletické tréninky. Právě všechny tyhle činnosti jsem musel na dlouhou

dobu přerušit.

Léčba leukémie vyžaduje dlouhodobou hospitalizaci v nemocnici, při které děti

ztrácejí veškeré kontakty s okolím, ve kterém se dosud pohybovaly. V době léčby

v nemocnici je umožněn pobyt jednoho z rodičů s dítětem. Pro dítě tak není dlouhý

pobyt v nemocnici tolik traumatizující. Dlouhodobá léčba u dětí způsobuje ztrátu

aktivní pohybové činnosti. Ve své práci se budu snažit vysvětlit základní dělení

dětských leukémií, jejich následnou léčbu, zaměřím se na možnou pohybovou činnost

během léčby a po jejím ukončení. Využiji k tomu anketní dotazování rodičů vyléčených

dětí a rozhovoru s ošetřujícím lékařem. Osobně si myslím, že mnoho lidí nemá široké

povědomí o této nemoci.

Pomocnou ruku dětem po vyléčení leukémie podává občanské sdružení

HAIMA. Každoročně pořádá 2x do roka ozdravné pobyty. Letní ozdravný pobyt je

plánovaný na první červencové dny, při kterých se zkušení vedoucí a lékaři starají o

děti, pro které pořádají různé hry a programy. Zimní ozdravné pobyty se uskutečňují

v Peci pod Sněžkou, kde děti tráví svůj čas na čerstvém vzduchu. Právě tyto ozdravné

pobyty napomáhají dětem po všech stránkách. Osobně jsem, jako dítě každoročně

využíval tyto ozdravné pobyty, které napomáhají dětem k návratu zpět do života.

Program těchto pobytů je velice rozmanitý. Patří sem různé táborové hry, které s sebou

přináší určitou míru pohybové aktivity, kulturně poznávací činnosti a speciální

programy pro děti. Návštěvy slavných osobností také nejsou výjimkou. V dnešní době

jezdím na tyto ozdravné pobyty jako vedoucí a velice si to užívám.
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 Ve své práci často čerpám ze zahraničních časopisů a elektronických článků,

jelikož současný stav bádání o pohybových činnostech u dětí po vyléčení leukémie není

nikterak rozsáhlý. Právě pohybové aktivity jsou dle mého názoru důležitou součástí

návratu dětí do života. Již v léčbě by děti měly využívat lehkých pohybových aktivit,

jestliže tomu zdravotní stav dovolí. Vždy vše záleží na lékařích, kteří určí, zda pacient

může danou činnost vykonávat. Po léčbě se děti zařazují zpět do života pomaleji a

postupně. Ve své práci budu chtít zjistit, zda se děti navrátí zpět do aktivního života.

V práci se budu zaměřovat také na předchozí pohybové aktivity a školní docházku.

Vzhledem k tomu, že jsou děti stále kontrolovány na odborném pracovišti,

veškeré pohybové činnosti by se vždy měli probírat s ošetřujícím lékařem. Lékaři často

dovolují lehké pohybové aktivity již v průběhu udržovací léčby. Ve své práci využiji

také rozhovoru s lékařem, kterého se budu dotazovat na pohybové aktivity u dětí.
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1 Etiologie leukémie


[…]


souhlas s účastí na tomto výzkumu.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Příloha č. 3 – anketní dotazník

Dobrý den,

rád bych Vás požádal o vyplnění krátké ankety týkající se pohybových aktivit u dětí po

vyléčení leukémie. Údaje budou použity pro účely výzkumu k mé bakalářské práci na

UK FTVS. Vaše odpovědi mi značně pomohou při tvorbě práce, vyplnění zabere pár

minut. Anketa se skládá z otevřených i uzavřených odpovědí. Pod pojmem pohybová

aktivita je myšlena veškerá pohybová činnost.

Předem děkuji za Vaši pomoc.

Vít Kořínek, UK FTVS

1. Pohlaví Vašeho dítěte?

a. Mužské

b. Ženské

2. Rok diagnózy?

……………

3. Věk Vašeho dítěte při diagnóze

……………

4. Má Vaše dítě sourozence?

a. ANO

b. NE

Jestliže je zaškrtnuta možnost ANO, sourozenec je

Starší

Mladší

5. Kterou formou leukémie Vaše dítě onemocnělo?

a. Akutní lymfoblastická leukémie (ALL)

b. Akutní myeloidní leukémie (AML)

c. Chronická myeloidní leukémie (CML)

d. Myelodysplastický syndrom (MDS)

Jestliže je zaškrtnuta možnost akutní myeloidní leukémie (AML), který

podtyp?

a. M0

b. M1

c. M2

d. M3

e. M4

f. M5

g. M6

h. M7

6. Provádělo Vaše dítě pohybovou aktivitu před diagnózou? (Veškerá

pohybová činnost vykonávaná minimálně 90 minut týdně)

a. ANO

b. NE

Jestliže je zaškrtnuta možnost ANO, jakou? (Vyberte aktivitu, které se Vaše

dítě věnovalo nejvíce)

a. Fotbal

b. Florbal

c. Tenis

d. Hokej

e. Atletika

f. Cyklistika

g. Volejbal

h. Plavání

i. Chůze, turistika

j. Jiné individuální sporty

k. Jiné kolektivní sporty

Jak často tuto pohybovou aktivitu vykonávalo?

a. 1x - 2x týdně

b. 3x - 4x týdně

c. 5x - 7x týdně

Pokračuje Vaše dítě ve stejné pohybové aktivitě?

a. ANO

b. NE

7. Vykonává Vaše dítě pohybovou aktivitu nyní?

a. ANO

b. NE

Jestliže je zaškrtnuta možnost ANO, kdy Vaše dítě vykonává pohybovou

aktivitu nyní?

a. Během týdne

b. O víkend

c. Během týdne i o víkend

8. Za jak dlouho po léčbě se vrací Vaše dítě do školy?

a. 0 - 6 měsíců

b. 6 - 12 měsíců

c. 12 - 18 měsíců

d. 18 - 24 měsíců

e. Déle než 24 měsíců

9. Za jak dlouho po léčbě začíná Vaše dítě navštěvovat hodiny tělesné

výchovy?

a. 0 - 6 měsíců

b. 6 - 12 měsíců

c. 12 - 18 měsíců

d. 18 - 24 měsíců

e. Déle než 24 měsíců

10. Jezdí Vaše dítě na ozdravné pobyty s HAIMOU?

a. Ano, v létě

b. Ano, v zimě

c. Ano, v létě i zimě

d. Nejezdí

e. Nevím o pobytech

11. Využívalo Vaše dítě v průběhu léčby herní konzoli s pohybovým snímačem?

a. ANO

b. NE

Jestliže je zaškrtnuta možnost ANO, myslíte si, že má pozitivní vliv na

duševní, emocionální a fyzickou stránku Vašeho dítěte?

a. ANO

b. NE

12. Myslíte, že by bylo přínosné, aby byly herní konzole se zabodovaným

pohybovým snímačem součástí oddělení?

a. ANO

b. NE

13. Za jak dlouho od léčby se Vaše dítě mohlo opět koupat ve veřejných

bazénech/ otevřen vodní ploše?

a. 0 - 6 měsíců

b. 6 - 12 měsíců

c. 12 - 18 měsíců

d. 18 - 24 měsíců

e. Déle než 24 měsíců

14. Které pohybové aktivity jste nejvíce využívali po léčbě?

a. Chůze, turistika

b. Jízda na kole

c. Jiné

d. Žádné

15. Myslíte si, že i přes dlouhodobou léčbu může z některého dítěte vyrůst

sportovec?

a. ANO

b. NE

16. Využívali jste během léčby činnosti herního terapeuta?

a. ANO

b. NE

17. Co bylo příčinou zájmu u Vašeho dítěte o pohybovou aktivitu?

a. Návštěva sportovce v nemocnici

b. Návštěva slavných osobností v nemocnici

c. Slavná osobnost v televizi

d. Někdo jiný

e. Nikdo

18. Řešili jste nezájem o pohybovou aktivitu po léčbě?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, nikdy

19. Omezuje onemocnění pohybovou aktivitu Vašeho dítěte?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

Příloha č. 4 - příprava na rozhovor s ošetřujícím lékařem

Polostrukturovaný rozhovor s ošetřujícím lékařem

1. Doporučujete pohybové aktivity po léčbě?

2. Jestli Ano, jak často a jak dlouho je doporučujete?

3. Které pohybové aktivity doporučujete a povolujete po léčbě mezi prvními?

4. Které pohybové aktivity naopak nedoporučujete po léčbě pro zvýšené riziko?

5. Které pohybové aktivity využívají pacienti na oddělení nejčastěji?

6. Myslíte si, že by bylo přínosné mít na oddělení herní konzole se zabudovaným

pohybovým snímačem?
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