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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň a gramatika x
kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Cílem práce bylo zhodnotit pohybový režim dětí, které prodělaly leukémii. Mezi další cíle práce patřilo
zjištění průměrného věku počátku nemoci, měření vlivu herních konzolí v průběhu léčby a vymezení
doby, kdy se děti po léčbě vracejí do školního prostředí.

Předložená práce zpracovává důležité téma, které je stále na okraji zájmu odborné veřejnosti. Autor
vychází z vlastních zkušeností odléčeného pacienta dětské hematoonkologie. Práce je napsána na 67
stranách (+ 7 příloh), má logické členění, z formálního hlediska má všechny náležitosti. Autor prokázal
schopnost pracovat s literaturou, zdroje jsou z hlediska bakalářské práce dostatečné, nechybí zahraniční
literatura. Práce dává zajímavý vhled do problematiky pohybových aktivit u dětí s anamnézou
hematoonkologického onemocnění. K práci mám však řadu připomínek: 1. V práci se vyskytuje velké
množství gramatických (např. činnosti by se měli, k remisy, aktivity mohli, vyplívá …) a stylistických
chyb (např. „všechny děti, které tuto konzoli používalo, jsou chlapci...”, “ schopností, při které zastavují,
…..), a také překlepů (např. erytrocitů, podmět, projeve, jednotlivý činnosti). 2. V kapitole 3.2.2.
nerozumím srovnání procenta vyléčených z 80. let a nyní, což autor popisuje jako 15-letý rozdíl. 3.
Kapitola o nežádoucích účincích léčby by zasluhovala rozšíření a vysvětlení. Dle mého názoru to s
pohybovým režimem hodně souvisí. Důležité je i detailnější rozepsání preventivních opatření (doprava
do nemocnice, veřejné prostory, ochrana před (nejen) neštovicemi, antimikrobiální strava, rouška atd.)
4. Zcela chybí zmínka o pozdních následcích onkologické léčby, které s pohybovým režimem rovněž
významně souvisejí. 5. Kapitola „Kritéria pro výběr“ je poněkud nedostatečná. Nesouhlasím s názorem,
že je třeba se zaměřit převážně na dolní končetiny. 6. Formulaci cíle jako „sledování hodnocení
pohybového režimu” považuji za poněkud nešťastnou (buď sledujeme nebo hodnotíme), 7. Hypotézy
jsou postaveny nevhodně. První hypotéza – vyšší míra ALL v souboru: Proč vlastně toto chcete
prokázat, když to bohatě popisuje literatura? A lze vůbec na souboru čtyř desítek pacientů, nenáhodně
vybraných, toto potvrdit? Hypotéza o herních konzolích postrádá uvedení, na co má mít užití konzole
pozitivní vliv. Navíc autor dále v práci uvádí, že konzole v nemocnici na oddělení nejsou. Jak tedy může
uvažovat o potvrzení této hypotézy? Hypotézu o návratu do školního prostředí také nelze potvrdit už
pro její nepřesné stanovení (Definice udržovací léčby? Procento žáků nebo všichni?). U poslední
hypotézy – co znamená zvýšená tendence PA? Lze vůbec porovnat všední a víkendové dny? 8. U
průměrných hodnot by bylo vhodné uvést i směrodatnou odchylku. Domnívám se, že je vhodnější uvést
u charakteristiky souboru dobu remise a nikoli dobu od stanovení diagnózy. 9. Popisujete, že se jedná o
kvantitativní výzkum. Domnívám se, že použité metody spadají do ranku metod kvalitativních. Podněty
pro další práci na tématu (např. při pokračování v diplomové práci): 1. Vyhýbat se výrazům „osobně
si myslím, velice si to užívám“, 2. Citovat autory, kteří jsou skutečnými odborníky v dané konkrétní
problematice, 3. Neopakovat informace již jednou popsané (pokud v práci něco uvedete, dál se na to
můžete odkazovat), 4. Anglický abstrakt nechat přeložit odborníkem na medicínskou angličtinu, 5.
Zvážit použití standardizovaných dotazníků na úroveň PA, 6. Uvažovat při dotazování i faktory: další
onemocnění, pozdní následky, sociální situace rodiny, místo bydliště (město x vesnice), 7. Rozšířit šetření na více
probandů z více hematoonkocenter. Závěr: Bakalářská práce splňuje nároky na ní kladené a doporučuji ji
k obhajobě. Otázky: 1. Můžete prosím vysvětlit následující části textu? „Nejvíce krve koluje v žilách, které
zásobují veškeré svalstvo a plíce.“ „Intenzita cvičení by se měla přizpůsobovat individuálnímu stavu každého
pacienta. U pacientů s leukémií se neobjevují žádné intrakraniální krvácení s absolutním počtem trombocytů nad
10 tisíc. Jestliže se počet trombocytů sníží pod hladinu 10 tisíc, je nařízeno cvičení ukončit.” „Nezbytné cvičení je
také ve stoje, které pacienti dělají převážně preventivně před zkrácením zadní strany dolních končetin.“
„Zjednodušeně lze pronést, že pohyb určitým způsobem působí na vývoj.“ 2. V kapitole o intervenčních
programech popisujete důležitost stavu pohybového systému (PS). Co podle Vás je pro správnou funkci PS
nejdůležitější? 3. Můžete vysvětlit, co znamená řešit nezájem o pohybovou aktivitu? Souvisí to s věkem dětí?

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň velmi dobře – dobře
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